
 

 

 

 

COMUNE DI NOLE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: SETTORE TECNICO 
 

 
 

N. 522 del 15/06/2021 Reg. Gen. 
 

   N. 340 del 15/06/2021 
 

 
 

 
 

Responsabile del Servizio : ROCCHIETTI Arch. FABRIZIO 
 

================================================================== 

 

 

OGGETTO : LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE PISTE CICLO-

PEDONALI DEL PROGETTO "CORONA VERDE". ANNO 2021. 

- CIG: Z7230FCF39  

- AFFIDAMENTO LAVORI.             

 

 
================================================================== 

 

 

 

 

L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di giugno il Responsabile dei servizi adotta la 

seguente determinazione: 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
- Visto il provvedimento sindacale n° 21 del 22.12.2020 con il quale il Sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Tecnico; 

- Vista la necessità di provvedere, anche per l’anno in corso, alla realizzazione di interventi di 

decespugliamento con utilizzo di mezzi meccanici e, più in generale, di manutenzione del ciglio 

stradale lungo tutto il tracciato della pista ciclabile “Corona Verde” al fine di garantire la percorribilità 

e la sicurezza della viabilità ciclopedonale in questione; 

- Visto il Protocollo di Intesa sottoscritto in data 06.11.2017 tra i Comuni di Cafasse, Ciriè, Mathi, Nole, 

Robassomero e Villanova C.se in merito alla valorizzazione, gestione e manutenzione della rete di piste 

ciclopedonali nell’ambito del progetto “Corona Verde” di cui sopra; 

- Dato atto che l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto sono finanziati interamente con fondi 

dell’Amministrazione Comunale, la quale richiederà ilo rimborso, per quanto di rispettiva competenza, ai 

comuni di cui al Protocollo di Intesa sottoscritto in data 06.11.2017 tra i Comuni di Cafasse, Ciriè, Mathi, 

Nole, Robassomero e Villanova C.se in merito alla valorizzazione, gestione e manutenzione della rete di 

piste ciclopedonali nell’ambito del progetto “Corona Verde”; 

- Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del 

D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad 

effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro; 

- Viste le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC di attuazione del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i., ovvero le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26 ottobre 2016; 

- Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50, in particolare l’art. 32, comma 2, lettera a); 

- Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) sul MEPA con il criterio del minor 

prezzo in quanto sussistono le condizioni di cui all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Rilevato che è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 

provvedimento risultano presenti nel catalogo beni/servizi nella categoria merceologica di quelli che si 

intendono acquisire col presente provvedimento; 

- Dato atto che al fine di rispettare il principio di efficacia dell’azione amministrativa ed assicurare una 

procedura snella e semplificata per l’esecuzione della prestazione professionale di cui sopra, è stata 

attivata una Trattativa Diretta sul MEPA di Consip S.p.A.; 

- Vista la precedente propria determinazione a contrattare n. 243/166 del 12.03.2021; 

- Accertato inoltre, che sul portale acquisti in rete per la pubblica amministrazione, è presente la Ditta 

ALPROAD Srl, con sede in Montanaro (TO), Via Giacomo Matteotti n. 2, partita IVA n° 11731900012, 

idonea per professionalità e capacità ad espletare il lavoro richiesto;            

- Vista la Trattativa Diretta n. 1705522 del 17.05.2021, con la quale si richiedeva specifica formulazione di 

offerta economica migliorativa sull’importo “a corpo” posto a base d’asta, alla suddetta Ditta, fissando 

quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 20.05.2021, ore 18,00, per l’esecuzione 

dei lavori di “decespugliamento con utilizzo di mezzi meccanici e, più in generale, di manutenzione del 

ciglio stradale lungo tutto il tracciato della pista ciclabile “Corona Verde”; 

- Vista l'offerta economica presentata, mediante la piattaforma degli strumenti M.E.P.A. facente 

riferimento alla succitata Trattativa Diretta n. 1705522 del 17.05.2021, della Ditta ALPROAD Srl, con 

sede in Montanaro (TO), Via Giacomo Matteotti n. 2, partita IVA n° 11731900012, dalla quale si evince 

che la stessa, ha proposto, per l’esecuzione dei lavori di cui sopra, un prezzo “a corpo” di € 12.470,00 

oltre Iva di legge, a fronte di un prezzo posto a base d’asta di € 14.500,00 oltre Iva di legge, così per un 

importo lordo (Iva compresa) di € 15.213,40, e più precisamente per i seguenti lavori: 

a) Intervento (da eseguirsi nel mese di maggio-giugno) di decespugliamento mediante trincia con braccio 

al trattore, trincia al braccio all’escavatore (dove necessario), decespugliatore, tosasiepe e soffiatore, 

secondo le indicazioni che verranno fornite dall’Ufficio Tecnico Comunale. In tale intervento dovrà 

essere compreso la sistemazione di alcuni tratti dove la pista e molto disastrata sempre secondo le 

indicazioni che verranno fornite dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

b) Intervento (da eseguirsi nel mese di agosto-settembre) di decespugliamento mediante trincia con 

braccio al trattore, trincia al braccio all’escavatore (dove necessario), decespugliatore, tosasiepe e 

soffiatore, secondo le indicazioni che verranno fornite dall’Ufficio Tecnico Comunale; 



c) Intervento (da eseguirsi nel mese di novembre) di decespugliamento mediante trincia con braccio al 

trattore, trincia al braccio all’escavatore (dove necessario), decespugliatore, tosasiepe e soffiatore, 

secondo le indicazioni che verranno fornite dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

- Considerato che è stato richiesto il DURC relativo alla regolarità contributiva della Ditta ALPROAD Srl, 

con sede in Montanaro (TO), Via Giacomo Matteotti n. 2, partita IVA n° 11731900012, e che lo stesso, 

emesso in data 18.05.2021, Prot. inps_26220185, con scadenza il 15.09.2021, è risultato regolare; 

- Rilevato, inoltre, che il Titolare della Ditta incaricata ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine 

ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

- Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento alla Ditta ALPROAD Srl, con sede in Montanaro (TO), Via 

Giacomo Matteotti n. 2, partita IVA n° 11731900012, l’esecuzione dei lavori di “decespugliamento con 

utilizzo di mezzi meccanici e, più in generale, di manutenzione del ciglio stradale lungo tutto il tracciato 

della pista ciclabile “Corona Verde”, per un importo netto dei lavori di € 12.470,00 oltre Iva di legge, 

così per un importo lordo (Iva compresa) di € 15.213,40; 

- Visto il Codice Identificativo Gara n. Z7230FCF39 acquisito secondo le modalità indicate dall'art.9, 

comma 4, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 89/2014 oppure dall’art. 23-ter 

del D.L. 90/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014;  

- Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 05.03.2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 11.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) e il piano delle performance per l’esercizio 2021; 

- Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23.01.2014; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2021/2023 del Comune di Nole approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 11.03.2021; 

- Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

- Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

- Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 

- Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 

presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità 

interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 

- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

- Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, tramite 

Trattativa Diretta sul MEPA, ovvero con procedura informatica del portale “acquistinrete” (trattativa 

diretta n. 1705522 del 17.05.2021) alla Ditta ALPROAD Srl, con sede in Montanaro (TO), Via Giacomo 

Matteotti n. 2, partita IVA n° 11731900012, l’esecuzione dei lavori di “decespugliamento con utilizzo di 

mezzi meccanici e, più in generale, di manutenzione del ciglio stradale lungo tutto il tracciato della pista 

ciclabile “Corona Verde”, per un importo netto dei lavori di € 12.470,00 oltre Iva di legge, così per un 

importo presunto lordo (Iva compresa) di € 15.213,40; e più precisamente i seguenti lavori: 

a) Intervento (da eseguirsi nel mese di maggio-giugno) di decespugliamento mediante trincia con 

braccio al trattore, trincia al braccio all’escavatore (dove necessario), decespugliatore, tosasiepe e 

soffiatore, secondo le indicazioni che verranno fornite dall’Ufficio Tecnico Comunale. In tale 



intervento dovrà essere compreso la sistemazione di alcuni tratti dove la pista e molto disastrata 

sempre secondo le indicazioni che verranno fornite dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

b) Intervento (da eseguirsi nel mese di agosto-settembre) di decespugliamento mediante trincia con 

braccio al trattore, trincia al braccio all’escavatore (dove necessario), decespugliatore, tosasiepe e 

soffiatore, secondo le indicazioni che verranno fornite dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

c) Intervento (da eseguirsi nel mese di novembre) di decespugliamento mediante trincia con braccio al 

trattore, trincia al braccio all’escavatore (dove necessario), decespugliatore, tosasiepe e soffiatore, 

secondo le indicazioni che verranno fornite dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

3. di impegnare la somma complessiva di €. 15.213,40 Iva inclusa, in riferimento alla precedente 

determinazione a contrattare n. 243/166 del 12.03.2021; 

4. di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i., la  somma  complessiva di €. 15.213,40 Iva compresa, come segue: 

- € 8.713,40 al Cod. 10.05.1 del Bilancio 2020 - Rif. PEG 1944.1 “ Spese per miglioramento 

circolazione strade comunali – prestazione di servizi”, gestione competenza del Bilancio di Previsione 

2021, dando atto che l'esigibilità è prevista nel corrente anno 2021; 

- € 2.000,00 al Cod. 10.05.1 Cap.  1934.1 “Manutenzione strade vicinali e piste ciclabili di pubblico 

transito”, gestione competenza del Bilancio di Previsione 2021, dando atto che l'esigibilità è prevista 

nel corrente anno 2021; 

- € 4.500,00 al Cod. 10.05.1 Cap.  1934.2 “Manutenzione ordinaria Corona Verde”, gestione 

competenza del Bilancio di Previsione 2021, dando atto che l'esigibilità è prevista nel corrente anno 

2021; 

Per un totale lordo di € 15.213,40; 

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente codice C.I.G.: 

Z7230FCF39;   

6. di dare atto che il Titolare della Ditta incaricata ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in 

adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della legge 190/2012 e del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione del Comune di Nole e per le finalità in essa previste; 

7. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

8. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto; 

9. di nominare, per quanto riguarda la fase esecutiva dei lavori veri e propri il Geom. GENINATTI Davide 

dell’Ufficio Tecnico Comunale di Nole. 
 

A norma dell’art.8 della legge n.241/90 e s.m.i. si rende noto che responsabile del procedimento è il 

Funzionario del Settore Tecnico GENINATTI Geom. Davide e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefonico 011 9299711. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

(  ROCCHIETTI Arch. FABRIZIO ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

  

  

  

________________________________________________________________________ 
 

  


